Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Campus Afogados da Ingazeira/Coordenação de Compras e Licitações/Coordenação de Gestão de

Contratos

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO  Nº 01/2021, QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO –
CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA E A EMPRESA BRS
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A..

A União, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO – CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA, com sede na Rua Edson Barbosa de Araújo,
S/N, Bairro Manoela Valadares, CEP 56.800-000, na cidade de Afogados da Ingazeira, em Pernambuco,
inscrito no CNPJ sob o n.º 10.767.239/0010-36, neste ato representado pela Diretora Geral, Sra. ANDREA
FERREIRA DACAL, nomeada pela PORTARIA Nº 503 de 14 de junho de 2021, inscrita no CPF n.º
133.879.538-44, portadora da Cédula de Identidade nº 11.850.235, portadora da matrícula funcional nº
1163749, doravante denominada CONTRATANTE, e, do outro lado, a empresa BRS SP SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S.A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.746.938/0013-87, sediada na Avenida Parobé,
4851, Km 05, Bairro Boa Vista, São Leopoldo/RS, CEP 93140-000, doravante designada CONTRATADA,
neste ato representada pelo Sr. CÉSAR LEANDRO FOLLER, portador da Carteira de Identidade nº
10.439.104-28, expedida pela SJS/RS e do CPF nº 637.251.690-04, tem entre si, justo e avençado, e
celebram por força o termos aditivo ao Contrato nº 01/2021, tendo em vista o que consta no Processo nº
23357.006644.2020-29, este reajuste, que se regerá pelo disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
suas alterações e regulamentações posteriores, das demais normas que dispõem a matéria e pelas cláusulas
e condições a seguir enunciadas..

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto do presente instrumento é:

1.1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto formalizar a sucessão da empresa BRS
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A, CNPJ/MF Nº 09.216.620/0001-37, em decorrência de
incorporação das empresas pertencentes ao seu grupo econômico, pela empresa BRS SP
SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S.A., CNPJ/MF Nº 03.746.938/0013-87, com a consequente
sucessão dos seus serviços, mantidas as mesmas condições contratuais.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Ficam mantidas as demais cláusulas do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo
aditivo.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

3.1 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial
da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da lei 8.666 de 1993.

Termo Aditivo (09) 9 (0946160)         SEI 23357.006644.2020-29 / pg. 1

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes, depois
de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

Afogados da Ingazeira, 07 de novembro de 2023.

Assinado eletronicamente

Representante legal da CONTRATANTE

Assinado eletronicamente

Representante legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1- Assinado eletronicamente
2- Assinado eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por Andrea Ferreira Dacal, Diretor(a)-Geral, em 07/11/2023,
às 10:29, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Belrismar Bido Alvarenga, Chefe de Gabinete, em
07/11/2023, às 10:30, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CESAR LEANDRO FOLLE, Usuário Externo, em
08/11/2023, às 10:26, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0946160 e o
código CRC 94B60EC0.

Termo Aditivo (09) 9 (0946160)         SEI 23357.006644.2020-29 / pg. 2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023112700095

95

Nº 224, segunda-feira, 27 de novembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS IRATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154674

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23411.019250/2022-09.
Pregão. Nº 68/2022.
Contratante: Instituto Federal do Paraná / Campus Irati - CNPJ: 10.652.179/0013-59.
Contratado: Smart Link Soluções - CNPJ: 21.613.941/0001-70 .
Objeto: Prorrogar o prazo de execução e vigência do contrato nº 10/2022-Irati, por mais 3
(três) meses, contemplando-se, nesta data, o período de 07/11/2023 a 07/02/2024, nos
termos do Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: 07/11/2023 a 07/02/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 367.619,78.
Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

CAMPUS PALMAS
EDITAL N° 217, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RELATIVO AO EDITAL Nº 205/2023

Diretor-Geral do Campus Palmas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1670 de 10 de dezembro de 2019, publicada no
Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, seção 2, página 26, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público torna pública a homologação
do resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 205/2023
publicado no DOU de 24/10/2023, Seção 3, página 41 a seguir discriminado.

CAMPUS PALMAS
Área do conhecimento:Artes Visuais
Número de vagas: 1(uma)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 MARIANA BERTA 65,20

ROBERTO CARLOS BIANCHI

CAMPUS PARANAGUÁ
EDITAL N° 249, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RELATIVO AO EDITAL Nº 213/2023

O Diretor-Geral do Campus Paranaguá do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1669 de 10 de Dezembro de 2023, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2023, seção 03, página 26, e conforme
Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a homologação do resultado
final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 213/2023, publicado no DOU de
25/09/2023, Seção 3, página 46, a seguir discriminado:

CAMPUS PARANAGUÁ
Área do conhecimento: GEOGRAFIA
Número de vagas: 01(uma)
Regime de trabalho: 40(quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Carolina Datria Schulze 66,07

. 02 Elissandro Voigt Beier 56,85

MATEUS DAS NEVES GOMES

CAMPUS PARANAVAÍ
EDITAL N° 108, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
RELATIVO AO EDITAL Nº 104/2023 - IFPR

O Diretor-Geral do Campus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1.679, de 10 de Dezembro de 2019, publicada
no Diário Oficial da União em 11 de Dezembro de 2019, seção 2, páginas 26 e 27, e
conforme Resolução Consup/IFPR nº 107 de 16/12/2022, torna público a homologação do
resultado final do processo seletivo simplificado relativo ao Edital nº 104/2023 IFPR /
CAMPUS PARANAVAÍ, de 27/10/2023, publicado no DOU de 30/10/2023, Seção 3, página
53, a seguir discriminado:

CAMPUS PARANAVAÍ
Área do conhecimento: LETRAS: PORTUGUÊS / INGLÊS
Número de vagas: 01 (UMA)
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais

. Nº DE ORDEM NOME MÉDIA

. 1 KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA 60,43

JOSÉ BARBOSA DIAS JUNIOR

CAMPUS JAGUARIAÍVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 156543

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23411.018979/2022-50.
Pregão. Nº 68/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS
JAGUARIAIVA. Contratado: 40.566.362/0001-69 - COSTA E GONCALVES
EDIFICACOES LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 07/2022 - jaguariaíva, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, 14/12/2023 a 14/12/2024,
nos
termos do art. 57, ii, da lei n.º 8.666, de 1993.
prorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no
artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 12 (doze)
meses,
com início em 14/12/2023, encerrando-se em 14/12/2024.. Vigência:
14/12/2023 a 14/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 267.447,84.
Data de Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).

CAMPUS PINHAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 156154

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23411.004218/2022-11.
Pregão. Nº 52/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS PINHAIS. Contratado:
17.267.179/0001-40 - VAN ROSA PRESTACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
da vigência do contrato nº 03/2022, por 03 (três) meses, contemplando-se, nesta ocasião,
o período de 24/11/2023 a 23/02/2024, nos termos do art. 57, (ii), da lei n.º 8.666, de
1993.. Vigência: 24/11/2023 a 23/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
356.291,40. Data de Assinatura: 23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/11/2023).

CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2023 - UASG 156546

Nº Processo: 23411.019196/2023-74.
Pregão Eletrônico Nº 50/2023. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS UNIAO DA
VITORIA .
Contratado: 29.081.505/0001-00 - GGH ASCENSORES LTDA. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para
plataformas elevatórias nas dependências do campus União da Vitória do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002
Artigo I. Vigência: 23/11/2023 a 23/11/2024. Valor Total: R$ 10.560,00. Data de Assinatura:
23/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 158136

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23294.023354/2019-98.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 09/2020, por 12 meses, contemplando-se,
desta feita, o período de 17/12/2023 a 17/12/2024, nos termos do art. 57, ii , da lei n.º
8.666/93.. Vigência: 17/12/2023 a 17/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
232.454,64. Data de Assinatura: 22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 158136

Número do Contrato: 15/2021.
Nº Processo: 23294.006919/2019-72.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMB U CO.
Contratado: 12.039.966/0001-11 - LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 15/2021, por mais 12 meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 09/12/2023 a 09/12/2024, nos termos do
art. 57, ii da lei n.º 8.666, de 1993; formalizar a alteração na razão social da empresa, que
passou de link card administradora de benefícios eireli para link card administradora de
benefícios ltda, mantidas as mesmas condições contratuais e; efetuar o reajuste de 4,82%,
com base na aplicação do ipca (ibge), relativo ao período de outubro/2022 a outubro/2023,
conforme previsão contida na cláusula sexta e no art 2º da lei 10.192/2021, c/c art. 61, §
1º da in seges/mpdg nº 05/2017, passando o valor global de r$ 354.622,04 para r$
371.712,00. Vigência: 09/12/2023 a 09/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
371.712,00. Data de Assinatura: 22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 151911

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23357.006644/2020-29.
Pregão. Nº 7/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA. Contratado:
03.746.938/0013-87 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto: O presente termo
aditivo tem por objeto formalizar a sucessão da empresa brs suprimentos corporativos s/a,
cnpj/mf nº 09.216.620/0001-37, em decorrência de incorporação das empresas
pertencentes ao seu grupo econômico, pela empresa brs sp suprimentos corporativos s.a.,
cnpj/mf nº 03.746.938/0013-87, com a consequente sucessão dos seus serviços, mantidas
as mesmas condições contratuais.. Vigência: 07/11/2023 a 23/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 121.506,12. Data de Assinatura: 07/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 07/11/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 158136

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 23294.014097/2021-18.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE PERNAMBUCO. Contratado:
21.122.489/0001-44 - SCOPI SISTEMAS LTDA. Objeto: Formalizar o reajuste de preços dos
serviços contratados em 2,82% com base na aplicação do icti(ipea), referente ao período
de setembro/2022 a agosto/2023, conforme previsão contida na cláusula sexta do contrato
nº 07/2022 e no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93 c/c art. 2º, caput, da lei nº 10.192/2001,
passando o valor global de r$ 43.625,00 para r$ 44.855,23.. Vigência: 02/09/2022 a
02/09/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.855,23. Data de Assinatura:
22/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2023).

CAMPUS IPOJUCA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2023 - UASG 158463

Nº Processo: 23296.023561/2023-95.
Pregão Nº 9/2023. Contratante: IFPE - CAMPUS IPOJUCA.
Contratado: 14.742.940/0001-60 - MRL & VERLY CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviço comum de engenharia, que será
prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais documentos
técnicos que se encontram anexos ao edital.
este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão e seus anexos, identificado no
preâmbulo acima, e à proposta vencedora, independentemente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/11/2023 a 14/03/2024.
Valor Total: R$ 378.982,00. Data de Assinatura: 14/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Termo Aditivo (09) 9 (0946160)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-11-27T00:32:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial